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SKOLEHJEMMET "GODHAVN" 

DE FØRSTE 50 ÅR 
Navnet GODHAVN vil vel nok hos det store flertal af danske først 

og fremmest lede tanken meget højt mod nord, nemlig t il det GOD-
HAVN, der ligger på den sydlige pynt af øen DISKO på vestkysten 
af Grønland. 

Navnet er banket ind i skoletiden, fanges let af øret, sidder fast og 
huskes. 

I 1893 blev navnet halet ned på en sydligere breddegrad og place-
ret på Sjællands nordkyst af en mand, som havde brug for netop dette 
korte, klangfulde og meget sigende navn. Det var for godt t il Grøn-
land alene, det var som skabt t il at tages op på sjællandsk grund af en 
mand, som netop i dette meget sigende navn fandt det meste af ind-
holdet af den drøm, han i årevis havde tumlet med at få realiseret: at 
skabe en god havn for ulykkeligt st illede børn, der trængte t il et værn 
mod verdens ondskab i gode og sunde omgivelser. 

Mandens navn var Axel Chr. Frydensberg, lærer ved Det kgl. Vaj-
senhus, fra hvilket arbejde han havde fået et indgående kendskab t il 
mange forældreløse og i andre henseender ulykkeligt st illede børns 
kår. Især de svagelige børns skæbne lå ham meget på sinde, navnlig 
drenge i 7-8 års alderen med kirtelsyge og skrøbeligt helbred i det 
hele taget var det vanskeligt at få anbragt i gode private hjem. Med 
piger var det straks lettere. 
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Om forberedelserne t il og selve starten af GODHAVN fortæller 
Frydensberg selv i »Danske Børnehjem i Billeder og Tekst 1900«. 
Udg. af Carl Christensen - Ordrup, følgende: 

»1 1879 forsøgte Jeg for første gang at realisere min Tanke om et 
Hjem for fatt ige og forsømte Børn; men overalt mødte jeg Mistillid, 
som undertiden kom til Orde i ligefremme Hentydninger t il, at jeg 
søgte mig en Levevej. Jeg saa med Bitterhed paa al den Modstand 
mod min gode Vilje, og først mange Aar efter har jeg lært at takke 
Gud, fordi jeg paa den Maade blev forhindret i at kaste mig ind i en 
Gerning, som jeg var aldeles umoden til. 1 1892 fik jeg endelig Lov 
t il at lægge Grunden ocil min lille Koloni for fattige, hjemløse Børn, 
som trængte t il Støtte mod de mange Farer og Fristelser, som Livet i 
en stor Stad medfører, naar det Sted, som skulde være Hjem, af en el-
ler anden Grund ikke kan opfylde sin Bestemmelse. 

Ved min gode Stilling som Lærer ved det kongelige Vajsenhus 
havde jeg et godt Rygstød i pekuniær Henseende, og jeg begyndte da 
Børnehjemsgerningen ved i Aarets Løb at optage en halv Snes Dren-
ge i mit Hjem i Ordrup. Det varede imidlert id ikke længe, før jeg 
indsaa, at jeg ikke kunde overkomme det dobbelte Arbejde, som 
paahvilede mig. Jeg indsaa ogsaa, at jeg i Grunden ikke kunde være 
nok for mine Plejebørn, naar jeg samtidig skulde passe min Skole-
gerning. Dertil kom, at Husholdningen blev for kostbar saa nær Kø-
benhavn, og det kneb svært at finde Arbejde t il Drengene. En Børne-
ven gav mig i de Dage 2.000,- Kr., for at jeg kunde købe Jord og Hus 
paa en t il Formaalet mere passende Egn, og jeg fandt da en lille, 
hyggelig Plet i T isvilde, hvor Hjemmet nu er rejst.« 

Frydensbergs børnehjem i Ordrup fra maj 1892 t il maj 1893 huse-
de en halv snes drenge. Vel var dette hjem ombølget af en vis sympa-
ti fra forskellige sider, men den pekuniære støtte udeblev, og den 
stadige mistro i retning af, at Frydensberg ved hjælp af sit børnehjem 
blot tænkte på at danne sig et levebrød t il forbedring af egen økono-
mi kunne nok virke forstemmende. 

Ak - et levebrød! I sin første lille 8 siders beretning 1893-94 
om»Børnehjemmet Godhavn« i det første år efter flytningen t il T is-
vilde skriver Frydensberg: 

»Nu, da jeg endelig har faaet realiseret min Plan, som i Hovedsa-
gen gik ud paa at danne en saakaldet Landbrugskoloni i Forbindelse 
med Værksteder, og har faaet oprettet et saadant Hjem for forældre-
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løse og mangen Gang yderlig forsømte Børn, har jeg fundet det rig-
t igst at afvige en Del fra min oprindelige Bestemmelse, idet Børne-
hjemmet »Godhavn« optager baade Drenge og Piger. Ved min man-
geaarige Virksomhed som Lærer ved det kgl. Vajsenhus har jeg nem-
lig set, hvilken god Indflydelse det havde, at Piger og Drenge blev 
opdragne sammen, og har derfor fundet det rettest at lade Broder og 
Søster følges ad. Som Regel optages helst Søskende, for at Hjemmet 
derved skal blive Børnene saa kjært som muligt. For T iden huses her 
af Søskende to Hold paa tre i hvert og tre Hold paa to.« 

 
Det var i sandhed beskedne nybyggerkår ved starten af GOD-

HAVN i T isvilde i 1893, ja en ren Robinson Crusoe-tilværelse, som 
Frydensberg selv kalder den. Med 12 drenge og uden pekuniær bal-
last kom han t il T isvilde, lejede sig ind i et lille husmandssted, som 
han siden købte. I de første år sov både han og drengene i samme 
rum i kasser med halm på gulvet. Det primit ive fællesskab mellem 
forstanderen og drengene, bevidstheden om, at det hele stod og faldt 
med, at alle på en eller anden måde gav deres bidrag t il opretholdel-
sen og udbygningen af hjemmet, fik det hele t il at glide. 

Gennemsnitsbetalingen pr. barn var ca. 120 kr. årlig for alt. For at 
bøde på de sparsomme midler måtte Frydensberg det første år et par 
gange om ugen til København, hvor han havde nogle undervisnings-
timer, som han ikke turde give slip på, da de gav et hårdt t iltrængt 
bidrag t il den daglige økonomi. Dengang gik der ikke tog længere 
end t il Kagerup. At bekoste befordring dertil faldt ikke Frydensberg 
ind. Han gik på sine ben de 21/2 mil t il Kagerup, og når han havde 
haft sine t imer og gjort sine indkøb i hovedstaden, gik han den sam-
me vej t ilbage belæsset med sine mange pakker. T ilværelsen formede 
sig i lange t ider med svære savn og hårdt arbejde. At bane vej for, at 
eleverne kunne blive faste karakterer, dygtige, arbejdsomme og ærli-
ge var hele t iden målet for både undervisningen og det praktiske ar-
bejde inde og ude. Træbarakker rejste sig efterhånden på den grund, 
som lidt efter lidt blev købt og lagt t il den første beskedne begyndel-
se. Forstanderen og drengene tømrede det hele selv undertiden med 
lidt hjælp fra egnens folk, og i løbet af få år var der rejst 40 større og 
mindre bygninger, som tilsammen dannede de mærkeligste labyrin-
ter. Børnetallet, der en kort t id også omfattede piger, enkelte søsken-
depar, steg efterhånden som lokaliteterne gav mulighed derfor t il 50 
drenge. En mandlig medhjælper og en plejemor t il at tage vare på 
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husvæsen, vask og vedligeholdelse af drengenes tøj blev nu en nød-
vendighed. 

Fra gamle elever fra denne tid hørte man oftest denne karakteri-
st ik: »Plejefar var nok streng, men han var alligevel så god - og frem-
for alt retfærdig mod os, og så levede han aldrig selv en smule bedre, 
end vi drenge gjorde«. 

Forfatterinden Emma Kraft har i Illustreret Tidende for 18. okto-
ber 1896 givet følgende skildring af sine indtryk fra et besøg i 

Børnehjemmet »Godhavn« i Tisvilde. 
»Langt borte fra den larmende By, højt oppe i Nordsjælland, hvor 

de høje Banker falder brat ned mod Havet, i T isvildes forunderlig 
vemodige Natur, ligger det beskedne Børnely »Godhavn«. Navnet 
passer godt. Hjemmet er netop den gode Havn for disse ulykkelige 
Smaa, der uden egen Skyld løb paa Grund paa Livets mange Skær og 
Forbjærge. Men Hjemmet er mere end et Børnehjem, det er t illige en 
»Landbrugskole«, der dog adskiller sig fra andre Institutioner af 
samme Navn derved, at Haandværket er sidestillet med J ordens 
Dyrkning, Børnene lever som smaa Robinson Krusoer og maa selv 
tage fat overalt; Forstanderen faar derved rig Lejlighed t il at finde ud 
af, hvilken Vej det er t jenligt for hvert af Børnene at følge. 

Selve Hjemmet er saa primit ivt og tarveligt, som tænkes kan, og er 
opført af Forstanderen selv »og hans lille Nybyggerskare«, Børnene. 
Foruden Skolen og Opholdsstuen, der kun er adskilt  fra Forstande-
rens Sovekammer ved et Forhæng, findes der et yderst tarveligt lille 
Modtagelsesværelse og et Køkken, hvor Børnene selv gøre rent og 
vaske af. Hjemmet, som bestyres af Forstander Hr. Frydensberg (t id-
ligere Lærer ved Vajsenhuset), dennes Søster og en Plejemoder, har 
t il Opgave at opdrage forsømte og forældreløse, fatt ige Børn af beg-
ge Køn, som andre ikke kunne eller ville tage sig af, opdrage dem til 
nytt ige, arbejdsomme Samfundsmedlemmer. 

De fleste Københavnere have næppe nogen Anelse om, hvilken 
Sum af daglig Taalmodighed, Opofrelse og Kærlighed, der her ned-
lægges overfor forsømte, vildledte Børn, som det ofte er vanskeligt at 
faa anbragt i Børnehjemmene i Byerne, fordi de trænge til at fjernes 
mere fra deres t idligere Omgivelser og t il at beskæftiges med Arbej-
de, som kan vække deres Interesse, samtidig med at give dem legem-
lig Sundhed og Kraft. 
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Mange af de optagne Børn har været paa Afveje, andre komme 

forkvaklede, forkludrede fra elendige Plejehjem; disse Børn, betoner 
dog Forstanderen, volde ham ingen særlige Vanskeligheder. De an-
dre Børns gode Eksempel, hele Tonen i Hjemmet virker beroligende 
paa dem, og under Arbejdet fængsles Barnesindet, og Tankerne ledes 
bort fra de daarlige Minder og grumsede Glæder, som de t idligere le-
vede i. Derfor nærede Forstanderen heller ingen Frygt for at optage 
smaa, forældreløse Søskendehold fra gode Hjem. Netop disse smaa 
Hold have vist deres opdragende Magt overfor de andre Børn. Det 
har derfor ogsaa ganske særlig glædet Forstanderen, at de Institutio-
ner, som sender ham vanskelige Børn, der ikke kunne beholdes i pri-
vate Hjem, nu t illige begynder at sende ham flinke, solide Drenge, 
som der intet er i Vejen med, undtagen at de er hjemløse. Disse Børn 
havde ligefrem vist sig at være en stor Støtte for selve Gerningen, og 
t illige give de fra Hjemmet udgaaende Børn et godt Ry. Der er saale-
des stadig Forespørgsel fra mange om at faa Børnene overladte efter 
endt Konfirmation. 

Under Forstanderens Ledelse arbejdede Børnene i Værkstedet, ved 
Havebruget, Biavlen, Kanin- og Gedeholdet; her er Brug for hver 
enkelts Tanke og Haand. Ogsaa som Sanatorium for kirtel syge Børn 
virker Hjemmet, og Børnene bedres hurtigt ved de kraft ige Bade og 
den styrkende Luft. 
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Med nye Udvidelser af Hjemmet, som det har vist sig paatrængen-
de nødvendigt at foretage, løber de aarlige Omkostninger op t il 150 
kr. forhvert Barn. Skulde Anstalten naa sit Maal og blive et i alle 
Maader velordnet og dog grundtarveligt Børnehjem, hvor det prakti-
ske Arbejde fuldt ud fik den Plads, der t ilkommer det som Led i for-
sømte, sløvede Børns Opdragelse, saa maatte denne Sum fordobles, 
for at Værksteder og Skole kunde sættes i t ilbørlig Stand. Plejepen-
gene, gennemsnit lig 100 Kr. for hvert Barn kan ikke slaa t il trods al 
Sparsommelighed og Taalmodighed. En stor Hjælp vilde faste, aarli-
ge Bidrag være, om de Velgørere, som have Kærlighed t il forladte 
Børn, da ville knytte Legatkapitaler t il Hjemmet. Legatet kunde 
skænkes f. Eks. som et Legat for »fatt ige Børns Underhold«. Skulde 
Hjemmet gaa ind ved Forstanderens Død - der var vel næppe andre, 
der i saa T ilfælde vilde overtage en fatt ig Familie paa 36 Børn med 
en fast Indtægt af kun 3.700 kr. - saa vilde Pengene komme andre 
fatt ige Børn t il Gode. 

Hds. kgl. Højhed Prinsessen af Wales har 9kænket Anstalten den 
Grund, som Hjemmet er opført paa, en Gave, som er modtaget med 
megen Paaskønneise. 

Chr. Richardt har i sit Digt: »Hjemløse Børn« lagt os de Smaas 
Sag paa Hjærte i følgende Slutningslinier:  
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Du, som selv har haft et Hjem,  
led de arme Smaafolk frem. 
Vid dit Hjærte, gør det stort,  
til for dem du lidt har gjort. 
Riv' dem ud af Gydens Hære, 
fød dem, varm dem, lad dem lære, 
hvad et Hjem dog er -  
hjælp til en Gang at være 
gode Mennesker. 

 
Gid ret mange vilde varme dem, lære dem, hvad et Hjem er, og 

derigennem hjælpe dem til at blive gode Mennesker.« 
Emma Kraft. 

 
I Godhavns årsberetning for 1899-1900 glæder Forstander Fry-

densberg sig over en gave på 100 kr., som var indkommet ved en af-
tenunderholdning, som landliggere i T isvilde havde arrangeret t il 
fordel for GODHAVN. Samtidig fik han overrakt et ekspl. af Natio-
nalt idende for 15. august 1899, hvori arbejdet på GODHAVN omta-
les på en sådan måde, at et uddrag deraf måtte med i årsberetningen 
t il belysning af livet i »Hjemmet«, da det føltes som en ydre aner-
kendelse og en opmuntring i den slidsomme hverdag. Det hedder i 
dette uddrag: 

 
» . . . i simple, men forunderligt hyggelige Træbarakker, omgivne 

af Haver, oplæres Børnene til at blive hæderlige og praktiske Menne-
sker. Saa at sige alt Arbejdet i Huset, Haverne og Marken udføres af 
Drengene selv; tarvelig, men god Kost holder dem raske og sunde; et 
renligt, men simpelt Leje giver dem Hvile. Muntre og t illidsfulde ser 
de ud t il at være, Baandene, der binde dem, er der vel, men de føles 
ikke ret meget og behøve næsten aldrig at strammes for at bevare den 
gode Tone og smukke Orden, som øjensynligt raader mellem Bebo-
erne af denne lille, mærkelige Koloni, der bæres oppe af sand Men-
neskekærlighed. «  

I året 1899 modtog GODHAVN for første gang statstilskud, et be-
løb på 1000 kr., hvilket var særdeles t iltrængt. Indtil da havde man 
med megen sparsommelighed og nøjsomhed klaret budgettet med de 
meget sparsomme plejepenge, der indgik for eleverne samt den  
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hjælp, som ydedes gennem mange små bidrag, årlige eller en gang 
for alle fra en kreds af bidragydere. En ikke uvæsentlig hjælp blev li-
geledes ydet i form af naturalier, beklædningsgenstande med mere. 

Fra 1904 fik Godhavns økonomi lidt blidere kår at arbejde under. 
Børnehjælpsdagen gav det år 4.000,- kr. t il det første grundmurede 
hus, økonomibygningen, samt 1.000,- kr. t il driften. 

I henhold t il børneloven af 1905 blev Godhavn i 1906 anerkendt 
som opdragelsesanstalt for 60 særlig vanskelige drenge i alderen 12-
18 år. 

I 1908 overgik hjemmet fra at være privat ejendom til en selvejen-
de institution med egen bestyrelse. 1909-10 blevet mærkeår for God-
havn ved opførelsen af en ny sovesalsbygning efter tegning af arki-
tekt Vilhelm Thaning Holck, Hillerød. En skolebygning i forlængelse 
af økonomibygningen kom senere t il. En stor støtte fik forstanderen i 
bestyrelsen, der i 1909-10 bestod af birkedommer P. Sveistrup, Hel-
singe, som formand, gårdejer Peter Hansen, Holløse, sognepræst, 
provst Lauritz Haagen-Müller, Vejby, sagfører Marius Nielsen, Hel-
singe, fru førstelærer Skovsen, Tisvilde, og folketingsmand Chr. 
Rasmussen, Helsingør.                           (fortsættes i del 2) 


